A bulationem et dolorem inreni per pœnitentiam.
Enimvero tales pœnitentiæ cruciatum, qui peccati
magnitudini conveniret, mihi ipse excogitavi, et sic
nomen Domini ausus sum invocare. Quæ autem
erant quæ dixi? VERS. 4. *O Domine, libera animam
meam.* In hac detineor captivitate, tu pro me pre-
tium da redemptionis, et libera animam meam.

5. VERS. 5. *Misericors Dominus et justus.* Scri-
ptura ubique Dei miserationibus justitiam conjun-
git: quippe docet nos, neque Dei misericordiam
judicio carere, neque judicium expers esse miseri-
cordiæ. Sed et dum miseretur, iis qui digni sunt,
suas cum judicio miserationes admelitur: atque dum
judicat, habita infirmitatis nostræ ratione infert ju-
dicium, benignitate magis, quam par pari referendo
B plectens nos. *Et Deus noster miseretur.* Misericor-
dia affectio est erga eos qui præter meritum de-
pressi sunt, ab iis qui miseratione 202 moventur
proficiens. Miseratur eum, qui ex magnis divi-
tiis in extremam incidit paupertatem: eum, qui ex
optima corporis habitudine ad summam redactus
est debilitatem: eum, qui ob pulchritudinem ac
elegantiam corporis prægesiebat, sed a fœdissimis
ac turpissimis morbis corruptus est. Quoniam igi-
tur et nos in paradiso degentes, eramus aliquando
clari ac spectabiles, et tamen ob ejectionem, in-
glorii et abjecti evasimus, *Deus noster miseretur,*
dum quales nos ex qualibet facti simus, videt.
Quapropter et Adamum hac misericordiæ voce re-
vocabat, dicens: *Adam, ubi es?*? Non enim edo-
C céri quærebat omnium gnarus, sed intelligere ipsum

inquit: In quam ruinam ex tanta sublimitate inci-
disti?

4. VERS. 6. *Custodiens parvulos Dominus; hu-
miliatus sum, et salvum me fecit.* Sive naturali ra-
tione id accipias, non consistet humana natura,
si ii qui sunt prorsus parvuli et adhuc infantes, a
Domino non custodirentur. Quomodo enim qui in
utero gestantur, nutriti aut moveri possent, cum in
spatiis adeo angustis, in quibus nullo modo se con-
vertere ac versare liceat, diversentur, sed in tene-
brosis et humidis locis vivant, neque respirare, ne-
que hominum vitam vivere valentes, sed instar pi-
scium fluidis innatantes, nisi Dei custodia servaren-
tur? Quomodo rursus ad insolitum hunc locum
elapsi, et post uteri calorem aere refrigerati, vel ad
breve tempus persistenter, nisi a Deo conserva-
D rentur? *Custodiens ergo parvulos Dominus; hu-
miliatus sum, et servavit me.* Aut etiam sic verba
isthæc intelligere poteris: Quandoquidem conver-
sus sum, et factus sum ut parvulus, ac regnum
cælorum velut puer suscepī, meque ipse per inno-

⁴⁷ Gen. iii, 9.

(24) Sic septem mss. At editi επι την. Haud longe Reg. secundus ἀσθένειαν μεταβληθέντα.

(25) Reg. secundus ἀνεκαλεῖτο. Mox Reg. tertius οἶου γεγένηται.

(26) Sic mss. tres. Deest δὲ in editis et in aliis

quibusdam mss.

(27) Ita editio Basil. et Oliv. et Combef. et alii
septem. Editio Paris. καὶ μηδεμίαν ἔχουσιν ἀν-
απνοήν, In quibus nec respirare liceat.

centiam ad puerorum humilitatem demisi : *Custodiens parvulos Dominus, quoniam humiliatus sum, serearit me.*

VERS. 7. *Converte me, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi.* Sili ipsi verba consolatoria proponit bonus athleta, similiter ac Paulus, dicens : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mili corona justitiae*⁴⁸. Hæc quoque sili dicit Prophet : Quoniam vita hujus cursum satis longum explesti, *Converte de cætero in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi.* Siquidem iis qui legitime in hac vita decertarunt, sempiterna requies proposita est, quæ non ex operum debito tribuitur, sed ex Dei munificissimi gratia, iis qui in ipso spem habuere, datur. Deinde, priusquam bona illie reposita enaret, quomodo a mundi molestiis liberatus sit, recensens, pro iis gratias agit animarum liberatori, qui ex varia et inevitabili cupiditatum servitute ipsum exemit. Quæ autem sunt hæc? **VERS. 8.** *Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, et pedes meos a lapsu.* Rerum præsentium comparatione futuram describit requiem. Hic enim, inquit, circumcederunt me dolores mortis : illie vero eripuit animam meam a morte. Hic oculi lacrymantur ex afflictione : **203** illie vero non amplius lacrymæ tenebras pupillis effundunt eorum, qui contemplatione puichritudinis majestatis Dei oblectantur. *Abstulit enim Deus omnem lacrymam ab omni facie*⁴⁹. Hic magnum est eadendi periculum : quapropter et Paulus aiebat : *Qui se existimat stare videat ne cadat*⁵⁰. Illie autem firmi sunt gressus : vita immutabilis; non amplius periculum est in peccatum prolabendi. Neque enim carnis est rebellio : neque mulier mutuam ad peccatum confert operam. Nam non est masculus et semina in resurrectione, sed una quedam vita est ac simplex : siquidem qui in regione vivorum habitant, suo ipsorum Dominoplacent. Mundus hic et ipse interitus est, et morientium est locus. Quoniam enim visibilium substantia composita est, et quidquid compositum est, dissolvi solet, nos qui in mundo existimus, cum mundi partes simus, necessario naturæ universi efficiemur consortes. Quare ante etiam quam anima per mortem a corpore separetur, morimur saepe homines. Neque vero dictum hoc tibi videatur paradoxum, sed rei ipsius considera veritatem. Quippe natura comparatum est, ut homo in tribus annorum hebdoma-